labora-

laborate aciem Calpurnius praetor vidit, T. Quintilium Varum & L. Inuentium Taluam legatos ad sigulas legiones adhortandas properè mittit. docere & monere iubet, in illis spem omnem vincendi & retinenda Hispania esse. si illi loco cedant, neminem eius exercitus non modò Italianam, sed ne Tagi quidem ulteriores ripam unquam visurum. ipse cum equitibus duarum legionum paululum circumnectus, in cuneum hostium, qui mediam urgebat aciem, ab latere incurrit. Quintius cum suis equitibus alterum hostium latere inuadit, sed longè acrius Calpurniani equites pugnabant, & praetor ipse ante alios. nam & primus hostem percussit, & ita se immiscuit medijs, ut vix utrius partis esset, nosci posset. & equites praetoris eximia virtute, & equitum pedites accensi sunt. pudor movit primos centuriones, qui inter tela hostium praetorem conspexerunt. itaque urgere signiferos pro se quisque, iubere inferre signa, & confestim militem sequi. renouatur ab omnibus clamor. impetus fit velut ex superiore loco. haud secus ergo quam torrentis modo fundunt sternuntque percussos: nec sustinere alij super alios insistentes sese possunt. fugientes in castra equites persecuti sunt, & permixti turbae hostium intra vallum penetrauerunt. ubi ab relicta in praesidio castrorum praelium instauratum: coactique sunt Romani equites descendere ex equis. dimicantibus ijs legio quinta superuenit: deinde, ut quaeque potuerat, copia affluebant. Caduntur passim Hispani per tota castra. nec plus quam quatuor millia hominum effugerunt. inde tria millia fure qui arma retinuerat, montem prope pinquè caperunt. mille semiermes maxime per agros palati sunt. supra XXXV. millia hostium fuerant, ex quibus tam exigua pars pugna superavit. signa capta CXXXII. Romani sociique paulo plus sexcenti, & provincialium auxiliorum CL ferme ceciderunt. tribum militum quing. amissi, & pauci equites Romani, cruentae maxime victoriae speciem fecerunt. In castris hostium, quia ipsi spaciū sua commovendi non fuerat, manserunt. Pro concione postero die laudati, donati que à C. Calpurnio equites phaleris, pronuntiantibusque eorum maxime opera hostes fusos, castra capta & expugnata esse. Quintius alter praetor suos equites catellis ac sibilis dona-

tiff.

V. C. *sunt donati & centuriones ex utriusque exercitu permulti, maximè qui mediani aciem tenuerunt. Consules delectibus, alijsque, quæ Roma agenda erant, peractis rebus, in Ligures provinciam exercitum duxerunt. Sempronius à Pisis profectus in Apuanos Ligures, vastando agros, vrendoque, vicis & castella eorum aperuit saltum usque ad fluuium Macram, & Luna portum. Hostes montem antiquam sedem maiorum suorum caperunt. & inde superata locorum iniquitate, pralio deiecti sunt. Et Ap. Claudius felicitate virtutemque collega in Liguribus Ingaunis equavit secundis aliquot pralijs: sex præterea oppida eorum expugnauit. multa millia hominum in ijs cepit. belli auctores III. & XL. securi percussit. Iam comitorum appetebat tempus. prior tamen Claudius quam Sempronius, cui fors comitia habendi obtigerat, Romam venit: quia P. Claudius frater eius consulatum petebat. Competitores habebat patricios, L. Annylium, Q. Fabium Labeonem. Ser. Sulpitium Galbam, veteres candidatos, & ab repulsis eo magis debitum, quia primò negatus erat, honorem repetentes: etiam quia plus quam vnum ex patricijs creari non licebat, arctior petitio quatuor petentibus erat. Plebeij quoque gratiosi homines petebant, L. Porcius, Q. Terentius Callen, Cn. Babius Pamphilus. & ij repulsi, in spem impetrandi tandem aliquando honoris dilati. Claudius vnum ex omnibus nouus candidatus erat. Opinio hominum haud dubie destinabantur Q. Fabius Labeo, & L. Porcius Licinius, sed Claudius consul sine lictoribus cum fratre toto foro volitando, clamitantibus aduersarijs, & maiore parte senatus meminisse eum debere prius se consulem populi Romani. quam fratrem P. Claudij esse: quin ille sedens protribunali aut arbitrum, aut comitorum tacitum spectatorem se præberet? coerceri tamen ab effuso studio nequijt. Magnis contentionibus tribuorū quoque plebis, qui aut contra consulem, aut pro studio eius pugnabant, comitia aliquoties turbata, donec peruenit Appius, vt deiectio Fabio fratrem traheret. Creatus P. Claudius Pulcher, præter spem suam & cæterorum: locum suum tenuit L. Porcius Licinius, quia moderatis studijs non vi Claudiana inter plebeios certatum est. Prætorum inde comitia sunt habitæ. C. Decimius Flauus,*

A. Flauus, P. Sempronius Longus, P. Cornelius Cethegus, Q. Nauus Marbo, C. Sempronius Blæsus, A. Terentius Varro, prætores facti. Hæc anno quo Ap. Claudius, M. Sempronius consules fuerunt, domi militiæque gesta. Principio insequentis anni, quo P. Claudius, L. Porcius consules erant: cum Q. Cæcilius, M. Babius & T. Sempronius, qui ad disceptandum inter Philippum & Eumenum reges, Thessalorumque ciuitates missi erant, legationem renunciauerunt: regum quoque eorum ciuitatumque legatos in senatum introduxerunt. Eadem utrinque iterata, quæ dicta apud legatos in Græcia erant. Aliam deinde legationem nouam patres, cuius princeps Ap. Claudius fuit, in Macedoniam & in Græciam decreuerunt ad visendum, reddita ne ciuitates Rhodij & Thessalij & Perrabij essent. Iisdem mandatum, vt ab Aeno & Maronea præsidia deducerentur, maritimaque omnis Thracie ora à Philippo & Macedonibus liberaretur. Peloponnesum quoque adire iussi, vnde prior legatio discesserat incertiore statu rerum, quam si non venissent. nam super cætera etiam sine responso dimissi, nec datū petentibus erat Achaorum concilium. de qua re querente grauitè Q. Cæcilio simul Lacedæmonijs deplorantibus moenia diruta, abducta plebem in Achaiam & venundatam, ademptas quibus ad eam diem ciuitas steteret, Lycurgi leges: Achai maxime concilij negati crimen excusabant, recitando legem, quæ nisi belli pacisue causa, & cum legati ab senatu cum literis, aut scriptis mandatis venirent, veteri indici concilium. Ea ne postea excusatio esset, ostendit senatus cura ijs esse debere, vt Romanis legatis semper ad eundem concilium gentis potestas fieret: quemadmodum & illis, quoties vellent, senatus daretur. Dimissis ijs legationibus, Philippus à suis certior factus, cedendum ciuitatibus, deducendaque præsidia esse, in sensu omnibus, in Maronitas iram effundit. Onomasto, qui præerat maritima ora, mandat, vt partis aduersæ principes interficeret. Ille per Casandrum quendam vnum ex regijs, iam diu habitantem Maronea, nocte Thracibus intronissis, velut in bello capta vrbe, sedem fecit. Id apud Romanos legatos querentes tam crudeliter aduersus innoxios Maronitas, tam superbe aduersus populum Romanum

manum factum, ut quibus libertatem restituendam senatus cen-
 suisset, ij pro hostibus trucidarentur: abnuebat quicquam eorum
 ad se, aut quenquam suorum pertinere. seditione inter ipsos dimica-
 tum, cum alij ad se, alij ad Eumenem ciuitatem traherent. id faci-
 le scituros esse, si percurrerentur ipsos Maronitas: hanc dubius,
 percussis omnibus terrore tam recentis cadis, neminem hiscere ad-
 uersus se ausurum. Negare Appius, rem euidentem pro dubia qua-
 rendam: si ab se culpa remouere vellet, Onomastum & Casandrum,
 per quos acta res diceretur, mitteret Romam, ut eos senatus per-
 cunctari posset. Primum adde perturbauit ea vox regem, ut non co-
 lor, non vultus ei constaret: deinde collecto tandem animo, Casan-
 drum qui Maronea fuisset, si vtiq; vellent, se missurum dixit: ad
 Onomastum quidem quid eam rem pertinere? qui non modo Ma-
 ronea, sed ne in regione quidem propinqua fuisset. Et parcebat ma-
 gis Onomasto honoratori amico, & eundem indicem haud paulo
 plus timebat: quia & ipse sermonem cum eo contulerat, & mul-
 torum talium ministrum & conscium habebat. Casander quoq;
 missus, qui per Epirum ad mare prosequerentur eum, ne qua indi-
 cium emanaret, veneno creditur sublatu. Et legati a Philippo col-
 loquio ita digressi sunt, ut praeseferrent nihil eorum sibi placere:
 & Philippus minime quin rebellandum esset dubius, quia tamen
 immatura ad id vires erant: ad moram interponendam Demetrium
 minorem filium mittere Romam simul ad purganda crimina, si-
 mul ad deprecandam iram senatus statuit: satis credens ipsum etiam
 iuuenem, quod Roma obses specimen regie indolis dedisset, aliquid
 momenti facturum. Interim per speciem auxilij Byzantijs feren-
 di, re ipsa ad terrorem regulis Thracum iniiciendum profectus,
 percussis ijs vno praelio, & Amadoco duce capto, in Macedoniam
 redijt: missis ad accolae Istri fluminis barbaros, ut in Italiam ir-
 rumperent, sollicitandos. Et in Peloponneso aduentus Romanorum
 legatorum, qui ex Macedonia in Achaiam ire iussi erant, expecta-
 batur. aduersus quos ut preparata consilia haberent, Lycortas
 praetor concilium indixit. Ibi de Lacedaemonijs actum. Ex hostibus
 eos accusatores factos. & periculum esse, ne victi magis timendi
 forent,

forent, quam bellantes fuissent: quippe in bello socijs Romanis
 Achaeos vsos, nunc eosdem Romanos equitiores Lacedaemonijs quam
 Achaeis esse: vbi Areus etiam & Alcibiades, ambo exules suo bene-
 ficio restituti, legationem Romam aduersus gentem Achaeorum
 ita de ipsis meritam suscepissent: adeoque infesta oratione vsi es-
 sent, ut parrii pulsi, non restituti in eam viderentur. Clamor vn-
 diq; ortus, referret nominatim de ijs. & cum omnia ira, non con-
 silio gererentur, capitibus damnati sunt. Paucos post dies Romani le-
 gati venerunt. his Clitore in Arcadia datum est concilium. Prius-
 quam agerent quicquam, terror Achaeis iniectus erat, & cogita-
 tio, quam non ex aequo disceptatio futura esset: quod Areum &
 Alcibiadem capitibus ab se in concilio proximo damnatos cum lega-
 tis videbant: nec hiscere quisquam audebat. Appius ea quae apud
 senatum quaesti erant Lacedaemonij, displicere senatui ostendit: ca-
 dem primum ad conflictum facta eorum, qui a Philopemene ad
 causam dicendam euocati venissent: deinde cum in homines ita
 seuitum esset, ne in vlla parte crudelitas eorum cessaret: muros di-
 rutos vrbs nobilissima esse, leges vetustissimas abrogatas, inely-
 tamq; per gentes Lycurgi disciplinam sublatam. Hac cum Appius
 dixisset, Lycortas, & quia praetor, & quia Philopemenis antehoris
 omnium quae Lacedaemone acta fuerant, factionis erat, ita respon-
 dit. Difficilior nobis Ap. Claudi apud vos oratio est, quam Romae
 nuper apud senatum fuit. tunc enim Lacedaemonijs accusantibus
 respondendum erat. nunc a vobis ipsis accusati sumus, apud quos cau-
 sa dicenda est. qua iniquitatem conditionis subimus illa spe, iudicis
 animo te auditurum esse, posita contentione qua paulo ante egisti.
 Ego certe cum ea qua & hic antea apud Q. Cecilium, & postea Ro-
 ma quaesti sunt Lacedaemonij, a te paulo ante relata sint: non tibi, sed
 illis me apud te respondere credam. eadem obijcit eis eorum qui a Phi-
 lopemene praetore euocati ad causam dicendam, interfecti sunt. hoc
 ego crimen non modo non a vobis Romani, sed ne apud vos quidem
 nobis obijciendum fuisse arbitror. quid ita? quia in vestro foedere
 erat, ut maritimis vrbbus abstinerent Lacedaemonij. Quo tempore
 armis captis vrbes a quibus abstineri iussi erant, nocturno impetu

„ occupauerunt: si T. Quintius, si exercitus Romanus, sicut antea,
 „ in Peloponneso fuisset, eod nimirum capti & oppressi confugissent.
 „ cum vos procul essetis, quod aliud, nisi ad nos socios vestros, quos an-
 „ tea Gytheo opem ferentes, quos Lacedaemonem vobiscum simili
 „ de causa oppugnantes viderant, confugerent? Pro vobis igitur iu-
 „ stum piumpq; bellum suscepimus. quod cum alij laudent, reprehē-
 „ dere ne Lacedaemonij quidem possint, & dii quoq; ipsi comproba-
 „ uerint, qui nobis victoriam dederunt: quod nam modo ea qua belli
 „ iure acta sunt, in disceptationem veniunt? quorum tamen maxi-
 „ ma pars nibil pertinet ad nos. nostrum est, quod euocauimus eos ad
 „ causam dicendam, qui ad arma multitudinem exciuerat, qui ex-
 „ pugnauerant maritima oppida, qui diripuerant, qui cadem prim.
 „ cipum fecerant. quod verò illi venientes in castra interfecti sunt:
 „ vestrum est Areu & Alcibiade, quò nunc nos, si dijs placet, accusa-
 „ tis, non nostrum. Exules Lacedaemoniorum, quo in numero ij quoq;
 „ duo fuerunt, & tunc vobiscum erant: quod domicilio sibi deloge-
 „ rant maritima oppida: se petitos credentes, in eos quorum opera
 „ patria extorres, ne in tuto quidem exilio posse consensere se in-
 „ dignabantur, impetum fecerunt. Lacedaemonij igitur Lacedaemo-
 „ nios, non Achai interfecerunt. nec iure, an iniuria easi sint, argu-
 „ mentari refert. At enim illa certè vestra sunt Achai, quod leges
 „ disciplinamq; vetustissimam Lycurgi sustulistis, quod muros di-
 „ ruiistis. qua vtraque ab ijdem obijci qui possunt? cum muri La-
 „ cedaemonijs non ab Lycurgo, sed paucos ante annos ad dissoluen-
 „ dam Lycurgi disciplinam extructi sint? tyranni enim nuper eis
 „ arcem & munimentum sibi, non ciuitati parauerunt. & si exi-
 „ stat hodie ab inferis Lycurgus, gaudeat ruinis eorum, & nunc se
 „ patriam & Spartam antiquam agnoscere dicat. Non Philopeme-
 „ na expectare, nec Achaos, sed vos ipsi Lacedaemonij vestris manibus
 „ amoliri & diruere omnia tyrannidis vestigia debuistis. vestra
 „ enim illa deformes veluti cicatrices seruitutis erant. & cum sine
 „ muris per octingentos propè annos liberi, aliquando etiam prin-
 „ cipes Graeciae fuissetis: muris velut compedibus circumdati vincti
 „ per centum annos seruiistis. Quod ad leges ademptas attinet, ego
 anti-

A antiquas Lacedaemonijs leges tyrannos ademisse arbitror: nos non
 „ suas ademisse, quas non habebant, sed nostras leges dedisse: nec ma-
 „ le consuluisse ciuitati, cum concilij nostri eam fecerimus, & nobis
 „ misauerimus, vt corpus vnum & concilium totius Peloponnesi ef-
 „ fet. tunc opinor, si alijs ipsi legibus viueremus, alias istis iniuxisse-
 „ mus, queri se iniquo iure esse, & indignari possent. Scio ego Appi
 „ Claudi hanc orationem, qua sum adhuc vsus, neq; sociorum apud
 „ socios, neq; liberae gentis esse: sed seruorum verius disceptantium
 „ apud dominos. nam si non vana illa vox praconis fuit, qua liberos
 „ esse omnium primos Achaos iustissis: si fœdus ratum est, si societas
 „ & amicitia ex aquo obseruatur, cur ego quid Capua capta fece-
 „ ritis Romani, non quaro? vos rationem reposcitis, quid Achai La-
 „ cedaemonijs bello victis fecerimus? Interfecti aliqui sunt, finge, à
 „ nobis, quid? vos senatores Campanos securi non percussistis? mu-
 „ ros diruimus: vos non muros tantùm, sed urbem & agros ademi-
 „ stis. Specie, inquis, æquum est fœdus apud Achaos, re precariali-
 „ bertas: apud Romanos etiam imperium est. Sentio Appi: & si non
 „ oportet, non indignor: sed oro vos, quantumlibet intersit inter Ro-
 „ manos & Achaos, modò ne in æquo hostes vestri nostriq; apud vos
 „ sint, ac nos socij: imò ne meliore iure sint. nam vt in æquo essent,
 „ nos fecimus, cum leges ijs nostras dedimus: cum vt Achai concilij
 „ essent, effecimus. Parum est victis, quod victoribus satis est: plus po-
 „ tulent hostes, quam socij habet. qua iurciurando, qua monumen-
 „ tis literarum in lapide insculptis in aeternam memoriam sancta
 „ atq; sacra sunt: ea cum periurio nostro tollere parant. Veremur
 „ quidem vos Romani: &, si ita vultis, etiam timemus. sed plus &
 „ veremur & timemus deos immortales. Cum assensu maximae par-
 „ tis est auditus: & locutum omnes pro maiestate magistratus cen-
 „ sabant: vt facile appareret, molliter agendo dignitatem suam te-
 „ nere Romanos non posse. Tum Appius suadere se magnoperè Achaes
 „ dixit, vt dum liceret voluntate sua facere, gratiā inirent, ne mox
 „ iniuri & coacti facerent. Hac vox audita quidem cum omnium
 „ genitu est, sed metum iniecit imperata recusandi. id modò petie-
 „ runt, vt Romani, qua viderentur de Lacedaemonijs mutarent: nec

Achaos religione obstringerent, irrita ea qua iureiurando sanxis-
sent, faciendi. damnatio tantū Arei & Alcibiadis, qua nuper facta
erat, sublata est. Romae principio eius anni cum de prouincijs con-
sulum & Prr. actum esset: Coss. Ligures, quia bellum nunquam ali-
bi erat, decreti prr. C. Decimius Flauus urbemam P. Cornelius Ce-
thegus inter ciues et peregrinos sortiti sunt: C. Sempronius Blaesus
Siciliam, Q. Neuius Matbo Sardiniam, & vt idē de venescijs qua-
reret: A. Terentius Varro Hispaniā citeriorem, P. Sempronius Lon-
gus Hispaniam vltiorem. De ijs duabus prouincijs legati per id se-
re tempus L. Iuuentius Talua, & T. Quintius Varus venerunt. qui
quantum bellum iam prostrigatum in Hispania esset, senatu edo-
cto, postularunt simul, vt pro rebus tam prospere gestis dijs immor-
talibus haberetur honos, & vt pratoribus exercitum deportare li-
ceret. Supplicatio in biduū decreta est. de legionibus deportandis,
cum de consulum pratorumq; exercitibus ageretur, rem integram
referri iusserunt. Paucos post dies Coss. in Ligures bina legiones,
quas Ap. Claudius & M. Sempronius habuerant, decreta sunt.
De exercitibus Hispaniensibus magna contentio fuit inter nouos
Prr. & amicos absentium, Calpurnij Quintij q; vtraq; causam iu-
num plebis; vtraq; consulem habebat. ij se intercessuros S.C. si de-
portandos censerent exercitus, denunciabant. illi si hac intercessio
fieret, nullam rem aliam se decerni passuros. Victa postremo absen-
tium gratia est: & S.C. factum, vt Prr. IIII. millia peditum Rom. &
scriberent, quadringentos equites, & V. millia sociorum peditum
Latini nominis, quingentos equites, quos secum in Hispaniam por-
tarent. cum eas legiones quatuor descripsissent, quod plus q; quina
millia peditū, treceni equites in singulis legionib. esset, dimittatē:
eos primū qui emerita stipendia haberēt, deinde vt cuiusq; fortis-
sima opera Calpurnius & Quintus in pralio vti essent. Hac sedata
contentione, alia subinde C. Decimij Prr. morte exorta est. Cn. Si-
mius, et L. Puppis, qui ediles proximo anno fuerant, et C. Valerius
flamen Dialis, & Q. Fuluius Flaccus: is quia adilis curulis designa-
tus erat, sine toga candida, sed maxima ex omnibus contentione pe-
tebat: certamē q; ei cū flamine erat. & postea q; primū aquare, mox
supr.

A superare etiā est visus: pars tribunorū plebis negare rationē eius ha-
bendā esse, quōd dicitur simul vnus magistratus, praesertim curules,
neg. capere posset, nec gerere: pars legibus eum solū aequum cen-
sere, vt quem vult Pr. creandi populo potestas fieret, L. Porcius Cos.
primū in ea sententia esse, ne nomen eius acciperet: deinde vt ex au-
thoritate senatus idem faceret, conuocatis patribus referre se ad
eos dixit, quod nec iure vllō, nec exemplo tolerabili libera ciuita-
ti, adilis curulis designatus praturam peteret: sibi, nisi quid aliud
ij videretur, in animo esse ē lege comitia habere. Patres censuerūt,
vti L. Porcius Cos. cum Q. Fulvio ageret, ne impedimento esset quo-
minus comitia Pr. in locum C. Decimij subrogandi ē lege haberen-
tur. agenti Cos. ex S.C. respondit Flaccus, nihil quōd se indignum
esset, facturum. Medio responso spem ad voluntatem interpretan-
tibus fecerat, cessurum patrum auctoritati esse. comitijs acriter e-
tiam quam antē petebat, criminando extorqueri sibi a Cos. & se-
natus P.R. beneficiū: & inuidiam geminati honoris fieri: tanquam
non appareret, vbi designatus Pr. esset, ex templo adilitate se abdi-
caturum. Cos. cum & pertinaciam petentis crescere, & fauorem
populi magis magisq; in eum inclinari cerneret, dimissis comitijs
senatum vocauit. censuerunt frequentes, quoniam Flaccum au-
thoritas patrum nihil mouisset, ad populum cum Flacco agen-
dū. Concione aduocata cum egisset Cos. ne tum quidem de senten-
tia motus, gratias P.R. egit, quōd tanto studio, quorūcūq; decla-
randa voluntatis potestas facta esset, Pr. se voluisset facere. ea sibi
studia ciuium suorum desituerē non in animo esse. Hac verd tam
obstinata vox tantum ei fauorem accendit, vt haud dubius Pr. es-
set, si Cos. accipere nomen vellent. Ingens certamen tribunis & in-
ter se ipsos, & cum Cos. fuit: donec senatus a Cos. est habitus, decre-
tūq; quoniam pratoris subrogandi comitia ne legibus fierent, per-
tinacia Q. Flacci, & praua studia hominum impedirent, senatum
censere sat is pratorum esse. P. Cornelius vtrang, in vrbe iurisdicio-
nem habere, Apollini q; ludos faceret. His comitijs prudentia &
virtute senatus sublatis, alia maioris certaminis, quo & maiore do-
re, & inter plures potentioresq; viros, sunt exorta. Censuram sumi

ma contentione petebant L. Valerius Flaccus, P. & L. Scipiones, Cn. Manlius Volsus, L. Furius Purpurio, patricij: plebeij autem, M. Porcius Cato, M. Fulvius Nobilior, T. & M. Sempronij, Longus & Tuditanus. sed omnes patricios plebeiosq; nobilissimarum familiarum M. Porcius longe anteibat. In hoc viro tanta vis animi ingenijq; fuit, ut quocunque loco natus esset, fortunam sibi ipse facturum fuisse videretur. nulla ars neque priuata neque publica rei gerenda ei defuit. vrbanas rusticasque res pariter callebat. ad summos honores alios scientia iuris, alios eloquentia, alios gloria militaris prouexit. huic versatile ingenium sic pariter ad omnia fuit, ut natum ad id vnum diceret, quodcumq; ageret. in bello manu fortissimus, multisq; insignibus clarus pugnis: idē posteaquam ad maguos honores peruenit, summus imperator: idem in pace, si quis consuleret, peritissimus: si causa oranda esset, eloquentissimus. nec is tantum, cuius lingua viuo eo vigerit, monumentum eloquentia nullum extet. viuit imo, vigetq; eloquentia eius, sacra a scriptis omnis generis orationes & pro se multa, & pro alijs, & in alijs, nam non solum accusando, sed etiam causam dicendo fatigauit inimicos simultates nimio plures & exercuerunt eum, & ipse exercuit eas. nec facile dixeris, vtrum magis presserit eum nobilitas, an ille agitauerit nobilitatem. Asperi procul dubio animi, & lingua acerba, & immodice libera fuit: sed inuicti cupiditatibus animi, & rigida innocentia, contemptor gratia, diuitiarum: in parsimonia, in patientia laboris periculiq;, ferrei propē corporis animiq; quem ne senectus quidem, qua soluit omnia, fregerit: qui sextum & octogesimum annum agens causam dixerit, ipse pro se orauerit, scripseritq;: nonagesimo anno Sergium Galbam ad populi ad duxerit iudicium. Hunc sicut omnia vitata tum petentem premebat nobilitas: consenserantq; praeter L. Flaccum, qui collega in consulatu fuerat, candidati omnes ad deijciendū honore eū: non solum ut ipsi potius adipiscerentur, nec quia indignabantur nouum hominem censorem videre: sed etiam quod tristem censuram, periculosamq; multorum fama, & ab ab liso a plerisque, & ladendicupido expectabant. et enim tum quoque nimis abundus petebat. ut

fragari sibi qui liberam & fortem censuram timebant, criminando. & simul L. Valerio suffragabatur: illo vno collega castigare se noua flagitia, & priscos mores reuocare posse. His accensi homines, aduersa nobilitate, non M. Porcium modō censorem fecerunt, sed etiam collegam ei L. Valerium Flaccum adiecerunt. Secundum comitia censorum Coss. praetoresq; in prouincias profecti sunt, praeter Q. Nauium. quem quatuor non minus menses, priusquam in Sardiniam iret, quaestiones veneficij, quarum magnam partem extra urbem per municipia conciliabulaq; habuit, quia ita apertius visum erat, tenuerunt. Si Antiatum Valerio credere libet, ad duo hominum millia damnauit. Et L. Posthumius Pr. cui Tarentum prouincia euenerat, magnas pastorum coniurationes vindicauit, & reliquas bacchanalium quaestiones, cum omni executus est cura. multos qui aut citati nō affuerant, aut vades deseruerant, in ea regione ita latebant, partim noxios iudicauit, partim comprehensos Romam ad senatum misit. in carcerem omnes a P. Cornelio coniecti sunt. In Hispania vltiore, fractis proximo bello Lusitanis, quietas res fuerunt. In citeriore A. Terentius in Suesetanis oppidum Corbionem vineis & operibus expugnauit, captiuos vendidit. quietas deinde hyberna & citerior prouincia habuit. Veteres Pr. C. Calpurnius Piso, & L. Quintius Romam redierunt: vtrique magno patrum consensu triumphus est decretus. prior C. Calpurnius de Lusitania & Celtiberis triumphauit. coronas aureas tulit LXXXIII. & duodecim millia pondo argenti. pauos post dies L. Quintius Crispinus ex hysdem Lusitanis Celtiberisq; triumphauit. tantumdem auri atque argenti in eo triumpho translatum. Censores M. Porcius & L. Valerius metu mista expectatione senatorum legerunt. septem mouerunt senatu: ex quibus vnum insignem & nobilitate & honoribus, L. Quintium Flamminum consularem, patrum memoria institutum fertur, ut censores motis a senatu ascriberent notas. Catonis, & alia quidem acerba orationes extant in eos, quos aut senatorio loco mouit, aut quibus equos ademit. longē grauisima in L. Quintium oratio est: quasi accusator ante notam, non censor post notam vsus esset, retinere Quintium in sena-

tu, ne frater quidem T. Quintius, si tum censor esset, potuisset. Inter cetera obiecit ei Philippum Pœnum, carum ac nobile scortum ab Roma in Galliam prouinciam spe ingentium donorum perditum. eum puerum, per lasciuiam cum cauillare uir, exprobrare consuli per sepe saltum, quod sub ipsum spectaculum gladiatorium abductus ab Roma esset, ut obsequium amatorum iactaret. sorte epulantibus ijs, cum iam uino in caluissent, nunciatum in conuiuio esse nobilem Boium cum liberis transfugam uenisse. conuenire Cos uelle, ut ab eo fidem praefens acciperet. introductum in tabernaculum, per interpretem alloqui Cos cepisse. inter cuius sermonem Quintius scorto: Vis tu, inquit, quoniam gladiatorum spectaculum reliquisti, iam hunc Gallum morientem aspiceret? Et cum uix dum serid annuisset, ad nulum scorti Cos, stricto gladio, qui super caput pendebat, loquenti Gallo caput primum percussisse, deinde fugienti, sidemque P. R. atque eorum qui aderant imploranti, laetus transfodisse. Valerius Antias, ut qui nec Catonis orationem legisset, & fabula tantum sine auctore edita credidisset, aliud argumentum, si miles tamen & libidine & crudelitate, per agit. Plautia famosam mulierem, cuius amore deperiret, in conuiuium accersitam scribit. ibi iactantem sese scorto inter cetera retulisse, quae acriter quaestiones exercuisset, & quam multos capitis damnatos in uinculis haberet, quos securi percussurus esset. tum illam infra eum accubantem negasse, unquam uidisse quenquam securi ferentem: & peruelle id uidere. hic indulgentem amatorem unum ex illis miseris attrahi iussu securi percussisse. Facinus siue eo modo quo censor obiecit, siue ut Valerius tradit, commissum est, sauum atque atrox: inter pocula atque epulas, ubi libare dijs dapes, ubi bene precari mos esset, ad spectaculum scorti procacis in sinu Cos recubantis, maculat am humanam victimam esse, & cruore mensam resperfam. In extrema oratione Catonis conditio Quintio fertur, ut si id factum negaret, ceteraque quae obiecisset, sponsum defenderet sese: si fateretur, ignominiae suae quenquam doliturum conferret, cum ipse uino & uenere amans, sanguine hominis in conuiuio lussisset? Inequitate uero recognoscendo L. Scipioni Asiatico ademptum equum,

equus in censibus quo accipiendis tristis & aspera, in omnes ordines censura fuit. ornamenta & uesit muliebrem & uehicula, quae pluris quam quindecim millium aris essent, in censum referre uitatores iussi. item mancipia minora annis XX. quae post proximum lustrum X. millibus aris, aut eo pluris uenissent, uti ea quoque decem tanto pluris quam quanti essent, aestimarentur, & his rebus omnibus terni in millia aris attribuerentur. Aquam publicam omnem in priuatum aedificium aut agrum fluentem ademerunt. & quae in loca publica in aedificata, immolitaue priuati habebant, intra dies XXX. demoliti sunt. opera deinde faciendae ex pecunia in eam rem decreta, lacus sternendos lapide detergendisque quae opus esset cloacas in Auentino, et in alijs partibus, quae nondum erant, faciendas locauerunt. & separati in Flaccus molem ad Neptunias aquas, ut iter populo esset, & uiam per Formianum montem. Cato atria duo, Menium & Titum in latomis, & quatuor tabernas in publicam emit: basilicamque ibi fecit, quae Portia appellata est. & uectigalia summis praetors, uero tributa infimis locauerunt. Quas locationes cum senatus precibus & lacrymis publicanorum uictus induci, & de integro locari iussisset: censes edito summo ab basta qui iudicati priorem locationem erant, omnia eadem paulum imminutis precijs locauerunt. Nobilibus censura fuit, simul atque plena: quo M. Porcium, cui accerbitas ea assignabatur, per omnem uitam exercuerunt. Eodem anno colonia duae, Pollentia in Picenum, Pisaurum in Gallicum agrum deductae sunt. sena iugera in singulos data, diuiserunt agrum, coloniasque, deduxerunt idem triumuiri, Q. Fabius Labeo, & M. & Q. Fuluij Flaccus et Nobilior. Coss. eius anni nec domi, nec militia memorabile quicquam egerunt. in insequentem annum erant Coss. M. Claudium Marcellum, Q. Fabium Labeonem. M. Claudius, Q. Fabius Idibus Martijs, quo die consulatum inierunt, de prouincijs suis pratorumque retulerunt. Pratores creati erant, C. Valerius flamen Dialis, qui & priore anno petierat: & Sp. Posthumius Albinus, & P. Cornelius Sisenna, L. Pappius L. Iulius, Cn. Sicinius. Cuius subus Ligures cum iisdem exercitibus, quos P. Claudius et M. Porcius ha-

cuis habuerant, provincia decreta est. Hispania extra sortem prioris anni praetoribus cum suis exercitibus seruat. Praetores ita sortiri iussi, uti flumini Diali utiq; altera iuris dicendi Roma provincia esset: peregrinam est sortitus. Sifenna Cornelio urbana, Sp. Posthumio Sicilia, L. Puppio Apulia, L. Iulio Gallia, Cn. Sicinio Sardinia euēnit. L. Iulius proficisci maturē est iussus. Galli transalpini per saltus ignota ante a via (ut antē dictū est) in Italiam transfregisti, oppidū in agro qui nunc Aquileiensis est, edificabant. id eos ut prohiberet, quoad eius sine bello posset, praetori mandatum est, si armis prohibendi essent, Coss. certiores faceret. ex his placere alterum aduersus Gallos ducere legiones. Extremo prioris anni comitia auguris creandi habita erant. in demortui Cn. Cornelii Lentuli locū creatus erat Sp. Posthumius Albinus. Huius principio anni P. Licinius Crassus pont. Max. mortuus est: in cuius locū M. Sēpronius Tuditanus pontifex est cooptatus. Pont. Max. est creatus C. Seruilius Geminus, P. Licinij funeris causa uisitatione data, & gladiatores CXX. pugnaerunt. & ludi funebres per triduum facti, post ludos epulum. in quo, cum toto foro strata triclinia essent, tempestas cum magnis procellis coorta coegit plerosque tabernacula statuerē in foro. eadem paulo post, cum vndique cōferenasset, subleuata, defunctos q; vulgo ferebāt, quōd inter fat alia vates cecinissent, necesse esse tabernaculo in foro statui. Hac religione leuatis alteri iniecta, quōd sanguine per biduum pluuiisset in area Vulcani: & per decem viros supplicatio indicta erat eius prodigij expiandi causa. Priusquam Coss. in provincias proficiscerentur, legationes transmarinas in senatum introduxerunt: nec vnquam antē tantum regionis eius hominum Roma fuerat, nam ex quo fama per gentes quae Macedonia accolunt, vulgata est, crimina querimoniasq; de Philippo non negligenter ab Romanis audiri, multis operae precium fuisse queri, pro se quaeque ciuitates gentesq;, singuli etiam priuatim (gratis enim accola omnibus erat) Romam aut ad spem leuanda iniuria, aut ad desolanda solatium venerunt. Et ab Eumene rege legatio cum fratre eius Athenaeo venit ad querendum simul, quod non deducerentur ex Thracia praesidia: simul quod in Bithyniam

Prussia

Prussia bellum aduersus Eumenem gerenti auxilia missa forent. Respondendum ad omnia iuueni tum admodum Demetrio erat: cum baud facile esset, aut ea qua obijcerentur, aut qua aduersus ea dicenda erant, memoria complecti. nec enim multa solum, sed etiam pleraq; oppido quam parua erant: de controuersia finium, de hominibus raptis, pecoribusq; abactis, de iure aut dicto per libidinem, aut non dicto, de rebus per vim aut per gratiam iudicatis, nihil horum neque Demetrium docere dilucide, nec se satis liquidō discere ab eo senatus cum cerneret posse: simul & tyrocinio & perturbatione iuuenis moueretur: quari iussit ab eo, e quem de his rebus commentarium à patre accepisset? cum respondisset accepisse se, nihil prius nec potius visum est, quam regis ipsius de singulis responsa accipere. librum extemplō poposcerunt, deinde ut ipse recitaret, permiserunt. Erant autem de rebus singulis in breue coacta causa: ut alia fecisse se secundum decreta legatorū doceret: alia non per se scitasse quo minus faceret, sed per eos ipsos qui accusarent, interposuerat & querelas de iniquitate decretorum, & quam non ex aequo disceptatum apud Cecilium foret: indigneq; sibi, nec villo suo merito insultatum ab omnibus esset. Has notas irritati eius animi col legit senatus. ceterum alia excusanti iuueni, alia recipienti futuraita, ut maxime vellet senatus, responderi placuit. Nihil patrem eius neq; rectius, nec magis quod ex voluntate senatus esset, fecisse, C quam quod ut cunque ea gesta essent, per Demetrium filium satis fieri voluisset Romanis. multa, & dissimulare, & obliuisci & pati praeerita senatum posse, & credere etiam Demetrio credendum esse, obfidem enim se animum eius habere, et si patri corpus reddiderit, & scire quantum salua in patre pietate possit, amicum eum P. R. esse, honorisq; eius causa missuros in Macedonia legatos. ut si quid minus factum sit quam debuerit, tum quoq; sine piaculo rerum praetermissarum fiat, velle etiam sentire Philippum, integra omnia sibi cum P. R. Demetrii filij beneficio esse. Hac que uulgenda amplitudinis eius causa facta erant, extemplō in inuidiam, mox etiam in perniciē adolescenti verterunt. Lacedaemonij deinde introducti sunt. Multa & parua disceptationes iactabantur: sed qua

que maximè rem continerent, erant: vtrum restituerentur quos A
 Achai damnauerant, nec ne: iniquè, an iure occidissent, quos occi-
 derant, vertebatur & vtrum manerent in Achaico concilio Lace-
 demonij, an vt antè fuerat, secretum eius vnus in Peloponneso ci-
 uitatis ius esset. Restitui, iudiciq; facta tolli placuit: Lacedemo-
 nem manere in Achaico concilio: scribiq; id decretum, & con-
 gnari à Lacedemonijs & Achaëis. Legatus in Macedoniam Q.
 Martius est missus, iussus idem in Peloponneso sociorum res aspi-
 cere, nam ibi quoque & ex veteribus discordijs residui motus erat:
 & Messenij descuerant à concilio Achaico, cuius belli & causæ
 & ordinè si expromere velim, immemor sim propositi, quo statui
 nõ vltra attingere externa, nisi quæ Romanis cohererent rebus. B
 uentus memorabilis est, quod cum bello superiores essent Achai,
 Philopœmen prætor eorum capitur ad præoccupandam Coronem,
 quam hostes petebat: in valle iniqua cum equitibus paucis oppres-
 sus. Ipsum potuisse effugere Thracum Cretensiumq; auxilio tra-
 dunt, sed pudor relinquendi equites nobilissimos gentis, ab ipsi-
 per lectos, tenuit, quibus dum locum ad euadendas angustias cogen-
 do ipse agmen præbet, sustinens impetus hostium: prolapsus equo,
 & suo ipse casu, & onere equi super eum ruentis haud multum ab-
 fuit, quin exanimaretur, septuaginta annos iam natus, & diuini
 in orbo, ex quo tum primum resiciebatur, viribus admodum atre-
 nuatis. Iacentem hostes superfusi oppresserunt: cognitum, pi-
 mùm à verecundia memoriaq; meritorum haud secus quàm ducem
 suum attolunt, resciantq;, & ex valle denia in viam portant: vix
 sibimet ipsi præ nec opinato gaudio credentes, pars nuncios Messe-
 nen præmittunt, debellatum esse: Philopœmenem captum adduci.
 Primum ad eò incredibile visa res, vt non pro vano modo, sed vix
 pro sano nuncio audiretur: deinde vt super alium alius idem om-
 nes affirmantes veniebant, tandem facta fides. & priusquam ap-
 propinquare vrbi satis scirent, ad spectaculum omnes simul libe-
 ri ac serui, pueri quoque cum feminis effunduntur, itaque clausu-
 rat portam turba: dum pro se quisque, nisi ipse oculis suis credidisset,
 vix pro comperto tantam rem habiturus, videretur. Aegre
 summe-

summouentes obuios intrare portam, qui adducebant Philopœme-
 nem, potuerunt: atque turba conferta iter reliquum clauserat. &
 cum pars maxima exclusa à spectaculo esset, theatrum repèdit, quod
 vie propinquum erat: compluerunt: & vt ed in conspectum popu-
 li adduceretur, vna voce omnes exposcebant. Magistratus & prin-
 cipes veriti ne quem motum misericordia presentis tanti viri face-
 ret, cum alios verecundia pristina maiestatis collata presentis for-
 tuna, alios recordatio ingentium meritorum motura esset, procul
 in conspectu eum statuerunt: deinde raptim ex oculis hominum abstra-
 xerunt, Pr. Dinocrate dicente, esse qua pertinètia ad summam belli
 percunctari eum magistratus vellent, inde adducto eo in curiam, &
 B senatu vocato, consultari ceptum. Tam inueperascebat, & nõ mo-
 do cetera, sed ne in proximam quidem noctem, vbi satis tuto custo-
 diretur, expediebat, obstuperant ad magnitudinem pristina eius
 fortuna virtutisq;, & neq; ipsi domum recipere custodiendum au-
 debant, ne cuiquam vni custodiam eius satis credabant, admonent
 deinde quidam, esse thesaurum publicum sub terra, saxo quadrato
 septum: eò vincit us demittitur, & saxum ingens, quo operitur, ma-
 china superimpositum est. ita loco potius quàm homini cuiquam
 credendam custodiam rati, lucem insequentem expectauerunt. Po-
 stero die multis udo quidem integra, memor pristinorum eius in ci-
 uitate meritorum, parcendum, ac per eum remedia quaerenda ef-
 C se presentium malorum, censebant: defectiois authores, quorum
 in manu res publica erat, in secreto consultantes omnes ad necem
 eius consentiebant: sed vtrum maturarent, an differrent, ambige-
 batur, vicit pars auidior pœna: missusq; qui venenum ferret. Ac-
 cepto poculo nihil aliud locutum ferunt, quàm quassisse si incolu-
 mis Lycortas (is alter imperator Achaorum erat) equitesq; euasif-
 sent, posteaquam dictum est incolumes esse: Bene habet, inquit. &
 poculo impauido exhausto, haud ita multo post expiraui. Nec diu-
 turnum mortis eius gaudium auctoribus crudelitatis fuit, victa
 namque Messene bello exposcentibus Achaëis noxios dedit, ossaq;
 reddita Philopœmenis sunt: sepultus ab vniuerso Achaico est con-
 cilio, ad eò omnibus humanis cõgestis honoribus, vt ne diuini qui-
 dem

dem abstineretur. Ab scriptoribus rerum Græcis Latinisq̄ tantum huic viro tribuitur, vt à quibusdam eorum velut ad insignem notam huius anni memoria mandatum sit, tres claros imperatores eo anno decepsisse, Philopœmenem, Annibalem, P. Scipionem. addè in æquo eum duarum potentissimarum gentium summis imperatoribus posuerunt. Ad Prusiam regem legatus T. Quintius Flaminius venit, quem suspectum Romanis & receptus post fugam Antiochi Annibal, & bellum aduersus Eumenem motum faciebat. ibi seu quia à Flaminiño inter cetera obiectum Prusia erat, hominem omnium qui viueret infestissimum P. R. apud eum esse: qui patria sua primùm, deinde fractis eius opibus, Antiocho regi author belli aduersus P. R. fuisset: seu quia ipse Prusias, vt gratificaretur presenti Flaminiño Romanisq̄, per se necandi aut tradendi eius in potestatem consilium capit: à primo colloquio Flaminiño milites ex templo ad domum Annibalís custodiendam missi sunt. Semper talem exitum vitæ sua Annibal prospexerat animo, & Romanorum inexpiabile odium in se cernens, & fidei regum nihil sanè consilij. Prusia verò leuitatem etiam expertus erat. Flaminiño quoque aduentum velut fatalem sibi horruerat. ad omnia vndique infestavit iter semper aliquod præparatum fugæ haberet, septem exitus è domo fecerat, & ex ijs quosdam occultos, ne custodia sepirentur, sed graue imperium regum nihil inexploratum, quod inuestigari volunt, efficit, totius circuitum domus ita custodijs complexi sunt, vt nemo inde elabi posset. Annibal, posteaquam est nunciatum milites regio in vestibulo esse, postico, quod asuuium maxime atq̄ occultissimi exitus erat, fugere conatus, vt id quoq̄ occursum militum obseptum sensit, & omnia circa clausa custodijs dispositis esse: venenum quod multo antè præparatum ad tales habebat casus, poposcit. Liberemus, inquit, diurna cura P. R. quando mortem senis expectare longum censent. nec magnam, nec memorabilem ex inermi proditorq̄ Flaminiño victoriam feret. mores quidem P. R. quantum mutauerit, vel hic dies argumento erit. Horum patres Pyrrho regi hosti armato exercitum in Italia habenti, vt à veneno caueret, prædixerunt: hi legatum consularem, qui author esset

set Prusia per scelus occidendi hospitis, miserunt. Execratus deinde in caput regnumq̄ Prusia, & hospitales deos violata ab eo fidei testes innocans, poculum exhausit. Hic vitæ exitus fuit Annibalís. Scipionem & Polybium & Rutilium hoc anno mortuum scribunt. Ego neq̄ his neq̄ Valerio assentior: his, quod censoribus M. Porcio, L. Valerio principem senatus ipsum L. Valerium censorem lectum inuenio, cum superioribus tribus lustris Africanus fuisset: quo viuo, nisi vt ille senatu moueretur, quam notã nemo memoria prodidit, alius princeps in locum eius electus non esset. Antiatem auctorem refellit tribunus plebis M. Næuius: aduersus quem oratio inscripta P. Africani est. Hic Næuius in magistratum libris est tribunus pl. P. Claudio, L. Porcio Coss. sed inijt tribunatum Appio Claudio, M. Sempronio Coss. ad quartum Idus Decembres. inde tres menses ad Idus Martias sunt, quibus P. Claudius, L. Porcius consulatus inierunt. ita & vixisse in tribunatu Næuij videtur: atq̄ ei dici ab eo potuisse: decepsisse autem ante L. Valerij & M. Porcij censuram. Trium clarissimorum sua cuiusque gentis viro: rum non magis tempore congruente comparabilis mors videtur esse, quam quod nemo eorum satis dignum splendore vitæ exitum habuit. iam primùm omnes non in patrio solo mortui, nec sepulti sunt. veneno absumpti Annibal & Philopœmen: exul Annibal proditus ab hospite: captus Philopœmen in carcere & in vinculis excipiravit. Scipio, etsi non exul, neque damnatus, die tamen dicta, ad quam non affuerat, reus absens citatus voluntarium non sibi met ipse solum, sed etiam funeri suo exilium indixit. Dum ea in Peloponneso, à quibus diuertit oratio, geruntur: reditus in Macedoniam Demetrii legatorumque aliter aliorum affecerat animos. vulgus Macedonum, quos belli ab Romanis imminenti metus terruerat, Demetrium vt pacis aut horem cum ingenti fauore conspiciabant: simul & spe haud dubia regnum ei post mortem patris destinabant. nam etsi minor ætate quam Perseus esset, hunc tamen iusta matris familiã, illum pellice ortum esse. illum, vt ex vulgato corpore genitum, nullam certi patris notam habere: hunc, insignem Philippi similitudinem præ se ferre. ad hoc,

Romanos Demetrium in paterno folio locaturos: Persei nullā apud eos gratiam esse. Hæc vulgè loquebantur. itaq; & Persea cura agebat, ne parum pro se vna atas valeret, cum omnibus alijs rebus frater superior esset: & Philippus ipse vix sui arbitrij fore, quem heredem regni relinqueret, credens, sibi quoq; grauiorē esse quam vellet, minorem filium censabat. offendebatur interdum concursu Macedonum ad eum: & alteram iam se viuo regiam esse indignabatur. Et ipse iuuenis haud dubiè inflatior redierat, subnixus erga se iudicij senatus, concessisq; sibi, quæ patri negata essent. et omnis mentio Romanorum, quantam dignitatem ei apud ceteros Macedonas, tantam inuidiam non apud fratrem modò, sed etiam apud patrem conciliabat: vtiq; posteaquam alij legati Romani venerunt, & cogebatur decedere Thracia, præsidiaq; deducere, & alia aut ex decreto priorum legatorum, aut ex noua constitutione senatus facere. sed omnia moerens quidem & gemens, eo magis, quòd filium frequentiorē propè cum illis, quàm secum cernebat: obedienter tamen aduersus Romanos faciebat, ne quam mouendi exitemplo belli causam præberet. auertendos etiam animos ad suspicionem talium consiliorum ratus, mediam in Thraciam, exercitum in Odrysas & Denthetas & Bessos duxit. Philippopolin urbem fuga desertam oppidanorum, qui in proxima montium iuga cum familijs receperant sese, cepit: campestresq; barbaros, depopulatu agros eorum, in deditiōem accepit. relicto inde ad Philippopolin præsidio, quod haud multo post ab Odrysis expulsus est, oppidum in Deuriopo condere instituit. Pæonia ea regio est propè Erigonum fluuium, qui ex Illyrico per Pæoniam fluens in Axium amnem editur. Haud procul Stobis, vetere vrbe, non iam urbem Perseida, vt is filio maiori haberetur bonos, appellari iussit. Dum hæc in Macedonia geruntur, C O S S. in prouincias profecti. Marcellus nuncium præmisit ad L. Porcium præconsulem, vt ad nouum Gallorum oppidum legiones adiuuaret. aduenienti consuli Galli sese dederunt. duodecim millia armatorum erant. plerique arma ex agris raptā habebant. ea agrè patientibus ijs adempta, quæq; alia aut populantes agros rapuerant, aut secum attulerant.

arant, de his rebus qui querebantur, legatos Romā miserunt. Introducti in senatum à C. Valerio Pr. exposuerunt: se, superante in Galliam multitudine, inopia coactos agri & egestate, ad quarendam sedem Alpes transgressos. que inculta per solitudines videntur, ibi sine vilius iniuria conuersisse. oppidum quoque edificare cepisse: quod indicium esset, nec agro nec vrbi vlli vim allaturos venisse. nuper M. Claudium ad se nuncium misisse, bellum secum ijs, ne dederentur, gesturum. se certam, et si non speciosam pacem, quam incerta belli præoptantes, dedisse se prius in fidem, quam in potestatem populi Romani. post paucos dies iussos & agro & vrbe decedere, sese tacitos abire quòd terrarum possent, Bin animo habuisse. arma deinde sibi, & postremo omnia alia que ferrent agerentue, adempta. orare se S. P. Q. R. ne in se innocios deditos acerbius quàm in hostes seuerent. Huic orationi senatus ita responderi iussit. Neque illos rectè fecisse, cum in Italiam venerint, oppidumque in alieno agro, nullius Romani magistratui, qui ei prouincia præisset, permissu edificare conati sint: neq; senatui placere deditos spoliari. itaque se cum ijs legatos ad Cos. missuros, qui si redeant vnde venerint, omnia ijs sua reddi iubeant: quique protinus eant trans Alpes, & denuncient Gallicis populis, multitudinem suam domi contineant. Alpes propè inexuperabilem finem in medio esse. non vtiq; ijs melius fore, quàm C qui eas primi peruias fecissent. Legati missi L. Furius Purpurio, Q. Minutius, L. Manlius Acidinus. Galli redditis omnibus que sine cuiusquam iniuria habebant, Italia exceperunt. Legatis Romanis transalpini populi benignè responderunt. seniores eorum nimiam lenitatem populi Romani castigarunt, quòd eos homines, qui gentis iniussu profecti occupare agrum imperij Romani, & in alieno solo edificare oppidum conati sunt, impunitos dimiserint. debuisse grauem temeritatis mercedem statui. quòd verò etiam suareddiderint: vereri ne tanta indulgentia plures ad talia audenda impellantur. Et exceperunt & profecti cum donis legatos sunt. M. Claudius C O S. Gallis ex prouincia exactis, Istriam bellum moliri cepit: literis ad senatum missis, vt sibi in Istriam

V. C. traducere legiones liceret. Id senatui placuit. Illud agitabant, utri colonia Aquileia deduceretur. nec satis constabat, utrum Latinam, an civium Romanorum deduci placeret. Postremo Latinam potius coloniam deducendam patres censuerunt. triumviri creati sunt P. Scipio Nasica, C. Flaminius, L. Manlius Acidinus. Eodem anno Mutina & Parma colonia Romanorum civium sunt deductæ. bina millia hominum in agro qui proxime Boiorum, antè Tuscorum fuerat, octona iugera Parma, quina Mutina acceperunt. deduxerunt triumviri M. Aemilius Lepidus, T. Ebutius Cærus, L. Quintius Crispinus. Et Saturnia colonia civium Romanorum in agrum Caletranum est deducta. deduxerunt triumviri Q. Fabius Labeo, C. Afranius Stellio, Tib. Sempronius Gracchus. iugera in singulos data decem. Eodem anno A. Terentius prope haud procul flumine Ibero in agro Ausetano & prælia secunda cum Celtiberis fecit, & oppida quæ communierant, aliquot expugnavit. Vlterior Hispania eo anno in pace fuit: quia & P. Sempronius prope diutino morbo est implicitus, & nullo lassente peropportune quiescerunt Lusitani. Nec in Liguribus memorabile quicquam à Q. Fabio C O S. gestum. M. Marcellus ex Istria revocatus, exercitu dimisso Romam comitiorum causa rediit. Creavit C O S S. Cn. Babium Pamphilum, & L. Aemilium Paulum. Cum M. Aemilio Lepido hic ædilis curulis fuerat, à quo consule quintus annus erat, cum is ipse Lepidus post duas repulsas C O S. factus esset. Prr. inde facti Q. Fulvius Flaccus, M. Valerius Leuinus, L. Manlius iterum, M. Ogulnius Gallus, L. Cæcilius Dentur, C. Terentius Istria. Supplicatio extremo anno fuit prodigiorum causa, quòd sanguinem per biduum pluuisse in area Concordia satis credebant: nunciatumque erat, haud procul Sicilia insulam quæ non ante fuerat, novam editam è mari esse. Annibalem hoc anno Antias Valerius decessisse auctor est: legatis ad eam rem ad Prusiam missis præter T. Quintium Flamininum, cuius in ea re celebre est nomen, I. Scipione Asiatico, & P. Scipione Nasica.

DECI.

I. DECADIS QUARTÆ LIB. X.
EPI TOME.

CVM Philippus liberos eorum, quos in vinculis nobilissimorum quidem hominū habebat, conquiri ad mortem iussisset: Theoxena pro liberis suis & fororis admodū pueris regis verita libidinem, prolatis in medium gladijs, & poculo in quo erat venenū, suavit ijs, ut imminens ludibrium morte effugerent: & cum persuasisset, ipsa etiā se interemit. Certamina inter Philippi Macedoniae regis liberos Perseum & Demetrium referuntur: & ut fraude fratris sui Demetrius confictis criminibus, inter quæ accusatione parricidij, & affectati regni, primum petitus, ad vltimū, quoniam populi Romani amicus erat, veneno necatus est: regnumque Macedoniae mortuo Philippo ad Perseum devenit. Item res in Liguribus, & Hispania contra Celtiberos à compluribus feliciter gestas cōtinet. Libri Numæ Pompilij in agro L. Petilij scribæ sub Ianiculo à cultoribus agri, in arca lapidea clausi & Græci & Latini, inventi sunt, in quibus plura quæ dissoluendarū religionum erant: prætor ad quem delati erant, cum legisset: iuravit senatui contra remp. esse ut legerentur, servareturque: & ex S. C. in comitio exusti sunt. Colonia Aquileia deducta est. Philippus ægritudine animi confectus, quod Demetriū filiū falsis Persei alterius filij in eundem delationibus impulsus veneno sustulisset: & de pœna Persei cogitavit: voluitque Antigonum potius amicum suum, successorem regni sui relinquere. sed in hac cogitatione morte raptus est. regnum Perseus accepit.

PRINCIPIO insequentis anni C O S S. prætoresque sortiti provincias sunt. consulibus nulla præter Ligures qua decerneretur, erat. Iurisdictione urbana M. Ogulnio Gallo, inter peregrinos M. Valerio evenit. Hispaniarum Q. Fulvius Flaccus prætor, P. Manlio vltior, L. Cæcilio Dentri Sicilia, C. Terentio Istria Sardinia. C O S S. delectus habere iussi. Q. Fabius ex

Bbb 3 Ligu

Liguribus scripserat Apuanos ad rebellionem spectare, periculum. que esse ne impetum in agrum Pisanum facerent. Et ex Hispani citiorem in armis esse, & cum Celtiberis bellari sciebant: in vltiore, quia diu ager prator esset, luxuria & otio solutam disciplinam multarem esse. Ob ea novos exercitus conscribi placuit, quatuor legiones in Ligures, vti singula quina millia & ducentos pedites, trecenos haberent equites: sociorum iisdem Latini nominis XV. millia peditum addita, & octingenti equites: hi duo consulares exercitus essent, scribere prater ea iussi septem millia peditum sociorum ac Latini nominis & quadringentos equites, & mittere ad M. Marcellum in Galliam: cui ex consulatu prorogatum imperium erat. in Hispania etiam vtranque que ducerentur, quatuor millia peditum ciuium Romanorum, & CC. equites, & sociorum septem millia peditum cum CCC. equitibus scribi iussa, & Q. Fabio Labeoni cum exercitu quem habebat in Liguribus, prorogatum in annum imperium est. Ver procellosum eo anno fuit, pridie Parilia medio ferme die atrox cum vento tempestas coorta, multis sacris prophaniusque locu stragem fecit. signa aenea in Capitolio deiecit: forem ex ade Luna, qua in Auentino est, raptam tulit, & in postici partibus Cereris templi affixit: signa alia in Circo maximo cum columnis quibus superstabant, euertit: fastigia aliquot templorum a culminibus abrupta sedem dissipauit. itaque in prodigium versa ea tempestas, procurari que aruspices iusserunt, si vnul procuratum est, quod tripedem mulum Reate natum nunciatum erat: & a Formijs adem Apollinis ac Caiet. de celo taetam. ob ea prodigia XX. hostijs maioribus sacrificatum est, & diem vnum supplicatio fuit. Per eosdem dies ex luteris A. Terentij propratoris cognitum, P. Sempronium in vltiore prouincia, cum plus annum ager fuisset, mortuum esse. eo maturius in Hispaniam Pr. iussi proficisci. Legationes transmarinae deinde in senatum introductae sunt. prima Eumenis & Pharnacis regum, & Rhodiorum querentium de Sinopensium clade. Philippi quoque legati & Achaorum & Lacedaemoniorum sub idem tempus venerunt, ijs prius Martio audito, qui ad res Graeciae Macedoniaeque visen-

dat

atam missus erat, responsa data sunt. Asia regibus ac Rhodijs responsum est. legatos ad eas res visendas missurum senatum. De Philippo auxerat curam Martius. nam ita fecisse eum que senatus placuissent, ferebatur, vt facile appareret, non diutius quam necesse esset, facturum. neque obscurum erat, rebellaturam: omniaque quae tunc ageret diceretque, eò spectare. Iam primum omnem fere multitudinem ex maritimis ciuitatibus cum familijs suis in Emathiam, quae nunc dicitur, quondam appellata Paonia est, traduxit: Tracibusque & alijs barbaris vrbes tradidit habitandas: fidiora haec genera hominum fore ratus in Romano bello. Ingentem ea res fremitum in tota Macedonia fecit. relinquentesque penates suos, cum coniugibus ac liberis, pauci tacitum dolorem continebant: execrationesque in agminibus proficiscentium in regem, vincente odio metum, exaudiebantur. His ferrox animus, omnes homines, omnia loca temporaque suspecta habebat. postremo negare propalam cepit, scitutum sibi quicquam esse, nisi liberos eorum quos interfecisset, comprehensos in custodia haberet, & tempore alium alio tollerit. Eam crudelitatem foedam per se, foediorum vnus domus clades fecit. Herodicum principem Thessalorum multis ante annis occiderat, generos quoque eius postea interfecit, in viduitate relicta filia, singulos filios paruos habentes. Theoxena & Archo nomina his mulieribus erant. Theoxena multis petentibus aspernata nuptias est: Archo Poridi cuidam longè principi gentis Aeneatum nupsit. & apud eum plura enixa partus, paruis admodum relictis omnibus decessit. Theoxena, vt in suis manibus liberi foret, suam sororisque filios in eadem habebat cura, posteaquam regu edictum de comprehendendis liberis eorum qui interfecisset, accepit, ludibrio futuros non regis modò, sed custodum etiam libidinibus rata, ad rem atrocem animum adiecit, ausaque est dicere, se sua manu potius omnes interfecituram, quam in potestatem Philippi venirent. Poris abominatus mentionem tam foedi facinoris, Athenas deportaturum eos ad fidos hospites dixit, comi-

BBbb 4

tem q.

remq; ipsum fuga futurum esse. Proficiscuntur ab Thessalonica
 Aeniam ad statum sacrificium, quod conditori Aeneae, cum magna
 cerimonia, quotannis faciunt. ibi die per solennes epulas consum-
 pto, nauem prae paratam à Poride sopitis omnibus de tertia vigilia
 conscendunt, tanquam redituri in Thessalonicam, sed trajcere in
 Euboeam erat propositum. ceterum in aduersum ventum nequic-
 quam eos tendentes prope terram lux oppressit. & regij qui pra-
 erant custodiae portus, lembum armatum ad pertrahendam eam
 nauim miserunt, cum graui edicto, ne reuertentur sine ea. Cum
 iam appropinquabant, Poris quidem ad hortationem remigum
 naustrarumq; intentus erat. interdum manus ad caelum tendens,
 opem ut dij ferrent, orabat. ferox interim foemina ad multo anti-
 praecogitatum reuoluta facinus, venenum diluit, ferrumq; pro-
 mit. & posito in conspectu poculo, strictis que gladijs: Mors, in-
 quit, vna vindicta est. via ad mortem haec sunt. qua quaque ani-
 mus fert, effugite superbiam regiam. agite iuuenes mei, primam
 qui maiores estis, capite ferrum: aut haurite poculum si segnum
 mors iuuat. Et hostes aderant. & auctor mortis instabat. alij alio
 letho absumpti semianimes è nauis praecipitantur. ipsa deinde vi-
 rum comitem mortis cõplexa in mare sese deiecit. nauis vacua do-
 minis regij potiti sunt. Huius atrocitas facinoris nouã velut flam-
 mam regis inuidia adiecit, vt vulgò ipsum liberosq; eius execra-
 rentur. quae dira breui ab omnibus dijs exaudita, vt sauiret ipse in
 suum sanguinẽ, effecerunt. Perseus enim, cum indies magis cerne-
 ret fauorẽ dignitatemq; Demetrii fratris apud Macedonum mul-
 titudinem crescere, & gratiam apud Rom. sibi spem nullam regni
 superesse nisi in scelere ratus, ad id vnum omnes cogitationes inten-
 dit. ceterum cū se ne ad id quidẽ, quod muliebri cogitabat animo,
 satis per se validũ crederet: singulos amicorum patris tentare ser-
 monibus perplexis institit. & primò quidã ex his, aspernantium
 tale quicquam speciem prae buerunt, quia plus in Demetrio spei po-
 nebant. deinde crescente indies Philippi odio in Romanos, cui Per-
 seus indulgeret, Demetrius summa ope aduersaretur: prospicien-
 tes animo exitum in causã à fraude fraterna iuuenis, adiuuandum
 quod